
Comune di Aprigliano

Provincia di Cosenza

Delibera n°  49 del 30/12/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18:12 nella preposta
sala delle adunanze, alla prima convocazione in sessione straordinaria,
il Consiglio si è riunito con la presenza dei Signori:

Approvazione Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027 ai sensi dell'art. 170 del Dlgs 267/2000.

Deliberazione del Consiglio Comunale

COPIA

Carica Nominativo Presente

Alessandro Leonardo PorcoSINDACO 
Giuseppe Fabrizio RendePRESIDENTE 
Francesco Tarantino CONSIGLIERE 
Marcello MisuracaCONSIGLIERE

Santo PetroneCONSIGLIERE 
Roberto BorrelliCONSIGLIERE 
Marzia GallucciCONSIGLIERE 
Clara FolinoCONSIGLIERE 
Andrea MutoCONSIGLIERE 
Angelo De PaoliCONSIGLIERE 
Angelo CurcioCONSIGLIERE

Presenti: 9

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott. Giampaolo Santopaolo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Giuseppe Fabrizio
Rende nella sua qualità di Presidente

La seduta è Pubblica



Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno ed illustra gli aspetti salienti della nota di aggiornamento al Dup.

Interviene  il  Consigliere  De  Paoli  Angelo,  anticipando  il  voto  contrario  del  gruppo  Insieme  si  Può,  in quanto non si 

capisce  la  programmazione  del  personale,  in  particolare  dell’Ufficio  Ragioneria  ed inoltre scadrebbe la proroga  dei 

Lavori relativi al plesso scolastico sito in c.da Camarda.

Esprime voto contrario anche per le motivazioni già espresse in sede di risanamento pluriennale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamato in  particolare l’art. 170, c. 1, d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: “1. Entro il 31 luglio di 

ciascun  anno  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  per  le  conseguenti 

deliberazioni.  Entro  il  15  novembre  di  ciascun  anno,  con  lo  schema  di  delibera  del  bilancio  di  previsione 

finanziario,  la  Giunta  presenta  al  Consiglio  la  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 

previsione  una  relazione  previsionale  e  programmatica  che  copra  un  periodo  pari  a  quello  del  bilancio 

pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente  nell'esercizio  2014.  Il  primo 

documento  unico  di  programmazione  è  adottato  con  riferimento  agli  esercizi  2016  e  successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015.”

Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 19.09.2024, è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione  2025-2027  ai  fini  della  presentazione  al  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma 1, del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

Premesso altresì che con deliberazione n. 42 in data 26.11.2024, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta; 

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvata con deliberazione di 

G.  C.  n.  100  in  data  15/11/2024,  che  si  allega  al  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale  All.  “A”,  alla  cui 

predisposizione, per quanto di loro competenza, hanno contribuito i  Responsabili di servizio; 

Considerato che il decreto legislativo n.118/2011 all’allegato 4/1 prevede che la Sezione Operativa del DUP fornisca 

gli indirizzi relativi:

-alla  programmazione  dei  lavori  pubblici  svolta  in  conformità  ad  un  programma  triennale  e  ai  suoi  aggiornamenti 

annuali; 

-alla programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale;

-al piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;

-programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.37 del D.lgs. n. 36/2023;

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a definire gli obiettivi 

strategici, a durata coincidente con il mandato del Sindaco, ed operativi, a durata triennale;

Secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno, il presente DUP deve essere presentato dalla Giunta 

al Consiglio entro il 31 dicembre corr. (ovvero entro la data di approvazione del Bilancio di previsione);

Visti:

- l’articolo  unico  del  D.M.  Ministero  dell’Interno  24  dicembre  2024  (pubblicato  in  G.U.  3  gennaio  2025,)  che 

differisce  al  28  febbraio  2025  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2025/2027  degli  enti  locali, 

autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

Tenuto  conto  che la  nota  di  aggiornamento  è  stata  messa  a  disposizione  dei  consiglieri  comunali,  unitamente  allo 

schema del bilancio di previsione e dei relativi allegati; 

Ritenuto di provvedere in merito; 



Acquisito agli  atti  il  parere  favorevole  dell’organo  di  revisione  verbale  n.  4/2024,  ai  sensi  dell’art.  239,  comma  1, 

lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi competenti 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Vista la proposta che precede; 

Uditi gli interventi sopra citati il Presidente pone ai voti la proposta con voto palese, per alzata di mano, che ottiene il 

seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n.9; Consiglieri votanti: n. 9; Consiglieri astenuti: n.0 

Voti favorevoli: n. 7; Voti contrari: n.2 (Muto e De Paoli); 

Visto l’esito della votazione; 

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale 

1.DI  APPROVARE, ai  sensi  dell’art.  170,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 

2025/2027, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 100 in data 15/11/2024; 

2.  DI PUBBLICARE la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli n.7, contrari n. 2, (Muto e De Paoli), 

astenuti nessuno, dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U. 

E. L. n° 267/2000 e s.m.i.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO 

Data 30/12/2024

Il Responsabile del Servizio

dott.ssa Scanga FlorianaF.to

PER LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio

dott.ssa Floriana Scanga F.to

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
Il relativo impegno di spesa, per complessivi €  viene annotato sul Capitolo  Codice 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Floriana ScangaF.toData 30/12/2024

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to Giuseppe Fabrizio RendeF.to

Il Presidente

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line addì 10/01/2025 e vi resterà affissa per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n° 167.
N°  del 10/01/2025

L'incaricato del Servizio Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to

La suestesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: 0
Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo SantopaoloF.to



E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott. Giampaolo Santopaolo


